股本的3.45%；紫光集团持有紫光股份6,468,182股股份，占紫光股份总股本的0.32%；北京紫光通信持有紫光股份4,214,

784股股份，占紫光股份总股本的0.21%；北京健坤持有紫光股份764,890股股份，占紫光股份总股本的0.04%；同方计算机

持有紫光股份55,660,732股股份，占紫光股份总股本的2.72%。

在2019年12月16日至2020年1月22日期间， 西藏紫光通信减持紫光股份17,200,035股股份， 占紫光股份总股本的

0.842%；紫光卓远减持紫光股份38,178,500股股份，占紫光股份总股本的1.869%；林芝清创减持紫光股份3,266,900股股

份，占紫光股份总股本的0.160%；紫光集团减持紫光股份62,000股股份，占紫光股份总股本的0.003%；同方计算机减持紫

光股份2,579,092股股份，占紫光股份总股本的0.126%。上述信息披露义务人合计减持紫光股份61,286,527股股份，占紫

光股份总股本的3.00%。

2020年2月24日，由于同方股份的董事会已完成换届选举，清华控股与中核资本不再构成一致行动关系，且同方股份

控股股东已由清华控股变更为中核资本，实际控制人由教育部变更为国务院国资委。 同方计算机不再为清华控股下属子

公司，同方计算机持有的紫光股份53,081,640股股份（占紫光股份总股本的2.60%）与清华控股下属企业在持有紫光股

份股份的事项上，不再构成一致行动关系。

本次权益变动， 西藏紫光通信及其一致行动人持有紫光股份股份数量合计减少114,368,167股， 减少持股比例

5.60%。

本次权益变动后，紫光股份控股股东西藏紫光通信及其一致行动人合计持有紫光股份1,215,672,815股股份，占紫

光股份总股本的59.51%，其中西藏紫光通信持有紫光股份1,096,275,700股股份，占紫光股份总股本的53.66%；紫光卓远

持有紫光股份40,774,562股股份，占紫光股份总股本的2.00%；林芝清创持有紫光股份67,236,697股股份，占紫光股份总

股本的3.29%；紫光集团持有紫光股份6,406,182股股份，占紫光股份总股本的0.31%；北京紫光通信持有紫光股份4,214,

784股股份，占紫光股份总股本的0.21%；北京健坤持有紫光股份764,890股股份，占紫光股份总股本的0.04%。

本次权益变动前后，紫光股份控股股东西藏紫光通信及其一致行动人持有紫光股份股份的情况如下：

股东名称 股份性质

本次权益变动前持有股份 本次权益变动股份数量 本次权益变动后持有股份

持股数量（股）

占总股本比

例（%）

减持数量

（股）

解除一致行动数

量（股）

持股数量（股）

占总股本比例

（%）

西藏紫光通信

无限售流

通股

1,113,475,735 54.50% 17,200,035 1,096,275,700 53.66%

紫光卓远 78,953,062 3.86% 38,178,500 40,774,562 2.00%

林芝清创 70,503,597 3.45% 3,266,900 67,236,697 3.29%

紫光集团 6,468,182 0.32% 62,000 6,406,182 0.31%

北京紫光通信 4,214,784 0.21% 4,214,784 0.21%

北京健坤 764,890 0.04% 764,890 0.04%

同方计算机 55,660,732 2.72% 2,579,092 53,081,640 注

合计 1,330,040,982 65.11% 61,286,527 53,081,640 1,215,672,815 59.51%

注：本次权益变动后，同方计算机持有紫光股份53,081,640股股份（占紫光股份总股本的2.60%），但不再与其他信

息披露义务人存在一致行动关系。

二、信息披露义务人持有股份权利受限情况

截至本报告书签署之日，信息披露义务人持有的紫光股份股份权利受限情况：

股东名称 股份受限类别 受限股份数量（股）

西藏紫光通信 质押 532,502,857

同方计算机 质押 27,830,364

第四节 前六个月买卖上市交易股份的情况

本报告书签署之日前六个月内，信息披露义务人通过证券交易所买卖紫光股份上市交易股份的具体情况如下：

股东名称 减持方式 减持期间/减持日期

减持价格区间/减持价

格（元/股）

减持股数

（股）

占总股本比例

（%）

西藏紫光通信

集中竞价交易

2019年12月 29.73-31.92 17,189,835 0.841%

2020年1月 33.55 10,200 0.000%

小计 17,200,035 0.842%

紫光卓远

集中竞价交易 2019年12月 31.25-31.86 1,218,500 0.060%

大宗交易

2019年12月16日 27.94 29,800,000 1.459%

2019年12月17日 28.41 7,160,000 0.350%

小计 38,178,500 1.869%

林芝清创